De propositionibus seditionis, schismaticis, iniuriosis, maledicis, & contumeliosis. Cap. VII.

Proposicio seditionis est, quæ circa res fidei, vel doctrina-
rum, ad bonos mores pertinentem, generat seditionem,
aut tumultum. Ita Simancas de Catholicis institutionibus,
tit. 54 num. 15. Paramo ubi suprà. Propositiones illæ, quæ
seditionem causant in rebus fidem non tangentibus, ratione
censuræ Theologicæ, ad iudicium Inquisitionis non spectatæ,
nisi quando lege aliqua Apostolica sancto Officio commit-
tuntur: sic olim Sixtus IV. promulgavit litteras, super non
excludendis libris de Religionum quarundam origine, & an-
tiquitate, ex quibus Regularium contentiones prodibant:
atque huius rei cognitionem dicitur commendatam fuisse à
Sede

damnandis, & expurgandis.

17

Sede Apostolica Inquisitoribus. Similiter Paulus III. anno
1542. in Bulla, quæ incipit; *Apostolici culminis, facio Offi-
cio commendat, ut seuerè plecat Concionatores & facto
pulpito satyricas, mordaces, & seditionis propositiones, cu-
iuscumque generis sint, effundentes. Ideo proximis annis su-
prema Inquisitio Hispana granissimo edito cōpescuit Ma-
gistros, & prædicatores, & quoscumque alios in cōcionibus,
lecturis, vel chartis scriptis, lac erantes uomen, & denigran-
tes famam Ecclesiasticorum, aut Religiosorum, etiam si u[er]a
solum personam laderent, si ex eius damno refunderetur in
reliquum Ordinem detrimentum. Hoc genus hominum se-
ditiosorum carceribus addici vult, exilijs, & privatione mu-
nerum, magisteriorum, lecturarum, & concionum multati.
Clemens VIII. in instructione edita anno 1595. e libris ex-
purgari iubet ab Inquisitoribus, quascumque propositiones
seditionis, licet censuram Theologicam non mereantur, ut
ex inferius dicendis constabit: idcirco merito expunguntur,
quæ in libris quorundam Lusitanorum, ex zelo, non secun-
dum scientiam, imprimuntur aduersus Christianos recens
conuersos à Iudaismo, vel ab eisdem prognatos, aut nepotes
& posteros illorum: ex illis enim odia, rancores, rācores, liges-
iurgia, seditiones, dissensiones generantur: quæ omnia Ale-
xander IV. constitutione 8. cùm videret in libro de pericu-
lis nouissimorum temporum contineti, ut illum prohibeat,
ijs verbis p[ro]fatur; *Interferit odia, rancores ingerit, liuores
accendit, mouet lites, iurgia suscitat, contentiones irritat,
promit seditiones, dissensiones procurat.* Certe prædicti ho-
mines ex illis tractatibus conturbantur, & efferrantur, & tu-
multuantur, & in factiones, & seditiones partiuntur, cum gra-
vi noxa Christianæ Religionis, dum experuntur se, quan-
tumvis catholice procedant, virilissimos apostatas infama-
ri. Comprehenduntur similes tractatus in verbis Clementis
Octavi publicanis instructione de correctione librorum,
cum dicitur; *Quæ bonis moribus, & Christianæ disciplina
sunt contraria, expurgantur.* Item illa deleri mandat, quæ
sunt in præiudicium factæ, & existimationis aliorum: nihil
autem magis perniciosum, quam quod Christianos infamer,
citra circa*

De propositionibus

irca Religionis cultum; consequenter à fortiori expungendi, aut prohibendi sunt libri, & tractatus, qui qualvis fideles de hæresi, aut errore infamare curant.

Propositio schismatica (cuius etiam meminit instratio Pontificia Clementis VIII) est illa, quæ divisionem Ecclesie inducit, & separationem hælicum à suo capite, cum quo coenacare tenentur. Hec t. bellis, & spontanea sejunctio à suo capite. & consequenter ab eis, qui obedienter subsunt illi, est materia propositionis schismatis inferentis graue periculum & detrimentum fidei per apertam inobedientiam; etiam in iusitias sit mentis error. Ita Simingas de instit. tit. 5. 4. num. 14. Paramo lib. 3. s. de hæresi, num. 111. & communiter Theologi, & iuriis Professores. Quinda inobedientia, & rebello cōsu. g. cur cum falsa fide nolentis Ecclesie determinationibus fidem habere hominem constituit hereticum consumatum, & verum sed de hoc schismate non loquimur.

Propositio iniuriosa, maledicta, & contumeliosa, quæ ad tribunal Inquisitionis pertinet, illa est, quæ alicui fidelium statui, aut muneri ab Ecclesia approbato, vel dignitati, aut illustri personæ Ecclesiasticae ita detrahit, & iniuriam facit, ut Christiana Religio impetri, & fides aliquo modo vulnerari videatur: periculum enim est, ut ex iniurioso contemptu Religionum, Sacerdotum, Episcoporum, Cardinalium, & Pontificum fides, & sacramenta, & religio Christiana denigrentur. Vix potest per scripta, aut verba obscurari, & lœdi plurim Ecclesiasticorum, maximè Pontificum, Episcoporum, & Monachorum nomen, quin bonum commune, & religio iuris pateant. Ideò in octava Synodo prohibentur tractatus contra sanctam Ignatium Patriarcham editi; & catalogi expurgatorij, propter similem maledicentiam, libros aut expungunt, aut prohibent.

A tempore Clementis VIII, habent iurisdictionem ampliorum Inquisidores; nam ad eos pertinet expungere, & prohibere quamcumque propositionem iniuriosam, maledicam, & contumeliosam, & alieni honoris detractionem, etiamsi nullam censuram Theologicam mereatur, adhuc quando contra unam solum personam, maximè Ecclesiasticam, hoc genus iniuriaz, maledicōn, contumeliz, aut detractionis exercetur,

ad mandare, & expurgare.

tur. §. 2 de correctione librorum instructionis Pontificis editæ anno 1595, cum indice Concilij Tridentini, ijs videt ea lex proponitur: *Quæ famæ proximorum, & præsertim Ecclesiasticorum, & Principum detrahunt, bonisque moribus Christianæ disciplinae sunt contraria, expungantur. E. paulopoli; Facetiae etiam, aut ditteria in perniciem, aut præiudicium famæ, & existimationis clitorum iactata repudientur. Supposita hac iurisdictione Inquisitoribus collata, profundunt; & si partes laicæ postulent, debent expungere, aut prohibere quodcumque opusculum, tractatum, aut lib. ù, in quæ alienæ famæ detrahatur; licet sit pura, & meret detracō, c. nulla Theologica censura debita videatur.*

In hac re valde est attendenda differentia inter eos, qui aggrediuntur alios chartis, & libellis infamantibus, & eos qui cum moderamine inculpatæ tutelæ, per alias chartas, a libro, scipios, suaque gestæ, aut facta ab eorum calumniis defendunt. Nam ijs, qui instè se cuentur, plura licent; iuxta exēpla sanctorum Pàtrum, & doctrinas Scholasticorum. S. Gregorius Nazianzenus, in carminibz de vita sua, Maximum Aegyptium Monachum, appellat, malum rabidum, canem eynicum, viarum seruulum, Aegyptium spectrum hypocritam effeminatum, Gomorrheum, Sodomitam, inuidum, & alia probotissima nomina obiecit, ut illius fidem alienaret, circa illa, quæ contra Gregorium euulgarat. Orat. 28. iuxta editionem anni 1612. Antuerpiæ, describit tempestatem à Maximo excitatam, ijs verbis; *Ex amicis, & proximis alij haec obscurè aduersus me appropinquauerunt, & steterunt alij, & quidem ij, qui humanissimè mecum egerunt, de longe steterunt, & in nocte hac omnes scandalumpassi sunt. In orat. de Episcopis, de illis tractans, qui grauitissimè cum infamarant, ait;* *Quorum alij nepotes fuerant eorum, qui tributorum scribæ fuerant; nec aliud animo voluebant, quām falsas, & subdolas rationum depravationes, alij ab aratriis venerant ad usus à Sole, alij à ligone, vel bidente totum dicim non quiescentes: nonnulli etiam opificiorum, quæ ultra ignem operas suas perficere nequeunt, gnari, ne fuliginem quidem earnis intigræ ablurrant. An non hæc improborum sunt? & nequam hæc Episcoporum? Diuus Hieronymus cum se de Origenis erroribus certus,*

De propositionibus

cerneret infamatum libellis Ruffini, in apologia contra ipsum euulgat; in cuius libro 2. probat Ruffinum esse lasciuū, idiotam, Grammaticæ, & Logicæ ignarum, inuidum, foribusandum, atque innumera huius generis addidit. Commendat hoc genus defensionis ijs verbis. *Fatetur, illicet ad obiecta respondi, & me non esse hereticum totis viribus probare conatus sum, misique hos meos apologia liberos ad eos, quos tu vulneraueras, ut venena tua nostra sequeretur antidotus.* Ex Basilio, Chrysostomo, Gelasio Pape, & alijs sanctissimis Partibus adduci pluta possent documenta similia. Scholastici Doctores simili exemplo seipso, aut suos ordines, & professiones ab infamatoribus defendenterunt. Sanctus Thomas opusc. 19. impugnatores Ordinis Prædicatorum grauissimè, & iustissimè percellit, licet essent Doctores famosissimi Academæ Parisiensis. In prologo eos appellat malignos, inuidos, peruersos, similes Philisteis. Capitulo viginti & sex opusculi prædicti alia quoque similis coloris passim addidit: ac tandem in epilogo eos veluti detractores, & nequisimos, & cæcos, & duces cæcorum, diuino iudicio reservat. Similia scripsit S. Bonaventura, in apologetico contra Magistrum Guillermum, & in alio aduersus eos, qui Ordini Fratrum Minorum aduersantur. Sholasticè hanc formam defensionis evet S. Thomas 2.2. quæst. 72. artic. 2. ijs verbis. *Quandoque oportet, ut contumeliam illatam repellamus, maxime propter duo: primò quidem, propter bonum eius, qui contumeliam infert, ut videlicet eius audacia reprimatur, & de cetero talia non attentet, secundum illud Proverbiorum; Responde: scilicet iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur: alio modi, propter bonum multorum, quorum profectus impeditur, propter contumelias nobis illatas.* Opusc. 19. probat sanctus Doctor, teneri in conscientia eos, qui possunt maledicentibus resistere. Allegat ad confirmationem cap. 16. prædicti opusculi 23. qu. 3. cap. *Qui potest, ubi sic dicitur. Qui potest obuiare, & perturbare peruersos, & non facit, nihil aliud facere est, quam fauere impietati eorum.* Addit sanctus Doctor; *Ex quo patet, quod non solum licet malis resistere, & eos perturbare, sed etiam hoc sine peccato dimiti non potest.* Probat ex illis verbis Psalmi; *Persequar inimicos*

Demandis, & expurgandis.

19

eos meos, donec deficit: & ex alijs, detrahentem secreto proximo suo, hunc persequar. Cap. 14. allegat ad persuadendam eandem veritatē, illutrisima verba sanctorum Gregorij, & Augustini. Hic modus tuendi proprium honorem, & subueniendi calumniantium necessitati, honestus est, propter eam rationem, quam ex alijs Theologis produxit Tillucius tract. 40. in octavum præceptum, c. 3. us verbis. *Verè hic vindicta non est, cùm hæc supponat iniuriam iam transiisse. & non manere amplius: at calumnia semper manet, & laedit calumniam, quando creditur calumniator.* Valde est dixerimus, & dicimus, simile vulnus corporis, & famæ. Nā vulnus corporis transit; & aggressor iam non percutit, nec potest sed ut emendare, at vulnus famæ per calumniam, detractionem, maledicētiā, iniuriam verbo, aut scripto illatam, perseverat in fieri, continuatur, & serpit quandiu calumniator, maledicus, aut detractionis non corrigit suum dictum, id est, non retractat publice quæ palam iniuste euulgavit. Propterea donec obligationi satisfaciat infamator cum publica retractatione, est in statu peccati mortalis, in fieri causans detrimentum iniusti: atque ideo eius fama cum moderamine inculpatæ tutelæ potest licet vulnerari ab eo, cuius honor Iesus est iniuste: tum ut recuperet nominis sui nitorem, tum ut resipiscat aduersarius a statu peccati. Longè alius casus est, cùm quis corporaliter vulneratus fuit: nam percussor nihil potest efficere ad retractandum scelus, in quod iam non influit, illud continuando: & transit malitia, & inflictio damni, quod reparare non valet.

Ex dictis fluunt regulæ, quibus discerni debent quæ verba aspera debeant expurgari. Primò illa, quæ detrahunt iniuriosè, maledicè, & cōtumeliosè aduersus quamlibet personam Ecclesiasticam, aut secularē. Secundò illa, quæ faciat, auferiō perniciosa sunt existimationi alienæ. Tertiō non sunt nominandas detractiones, maledicentia, aut iniuria verba aspera, quæ cum moderamine inculpatæ tutelæ in apologijs & defensionibus legitimis producuntur, exemplo SS. Patrum & Scholasticorū. Quartò, si excedatur supra moderamen inculpatæ tutelæ, excessus verborum expurgandus est, cùm non subeat vicem iustæ defensionis, aut recuperationis honoris, sed induat malitiam detractionis, iniuria, & contumeliam.

Quintū

Quintò, etiam si illi, contra quos scribitur, verè sint peccatores in Deum, & in seipso, ac publicè delinquent, sine lafione honoris cuiusquam, non possunt per scripta infamari: delationibus, aut accusationibus deferantur, & prouocentur ad leges, tlm̄os Iudices, & M̄gistratus. Propterea iustissimè prohibentur tractatus aduersus nonnullos Catholicos, qui cùm Romanam fidem profiteantur, in regionibus Septentrionalibus traducuntur, aut infamantur de simulata religione. Strenuè id etiam praesitit suprema Inquisitio Lusitana, eos prohibens libros, qui iniuriosi, & maledici sunt contra recens conversos à Iudaismo, aut eos, qui ab antiquis conuersis originē duxerunt: quanquam iij simul continent gradum seditionis, & scandali, & sunt contra incrementa Ecclesiaz, arcendo ab illici ingressu pusillos, aut contiſtando eos, qui Christianam religionem professi fuere: vt ex superius dictis constat, & ex sequentibus innotescet. Sextò, doctrina relata ex Fillucio, & à Patribus, & Theologis approbata, obligat iudices similiū propositionum contumelias, iniurias, & detractiones continentium, vt quamprimum possint, eas prohibeant, & expungent, cùm peccatum sit in fieri, & continuetur, & influat, iuxta verba diui Thomaz, Gregorii, & Augustini, de quibus nuper dicebamus.

Acerbe, & infamatoria clausula Historicorum, praesertim in Principes, quando expurganda, & quando permittenda. Cap. VIII.

PLura non imputantur culpx Historiographis, etiam si ex illis infamia consequatur, quæ ceteri non sine magna culpa diuulgarent. Idcirco Molina tom 6. traç. 4. disp. 24 n. 9. sic ait: *Pro bono communi, quod ex historijs resultat, licitum est H̄istoriographis scribere, quod ad infamiam aliquorum, de quibus scribunt, posterorumque ipsorum spectat, quod non alioquin illis liceret.* Idcirco tunc expurgatione tolerari possunt, quæcumque sine culpa ab Historicis scribuntur: nam & id cō noui Republicæ utilitati expedire, vt his verbis suader predictus Autor, disp. 28. Tum vt notitia rerum gestarum hysto-

dammandis, & expurgandis.

bistorijs habeatur: tum etiam vt homines spe famæ compande, que bistorijs æternitatem mandetur, timoreque infirmitate incurrienda: cuius similiter bistorijs perpetua sit memoria, allicitantur ad res præclaras gerendis, ad turpiaque, atque indecora magis fugienda, ac vitanda. Praxis facultatum hanc firmat veritatem. Concilium Romanum anno 897. sub Ioanne VIII. & aliub anno 909. sub Romano Papa, & aliud anno 1047. sub Clemente II. Synodus Constantiensis grauia crimina refert magni, cuiusdam Principis Ecclesiastici, eaque stabili monumento litterarum committit. Speculum historiale Vincentij, Somma historialis S. Antonini, Annales Baroni, Historia Pociscales; Carolus Sigonius de regno Italiz, & ioumēta huius generis ab Ecclesia recepta volumina, & scripta Molinæ conclusionem suo exemplo, & tolerantia approbarunt. Si minus ad factorum normam historiaz adaptantur, sepe sine villa expurgatione permittuntur, præfixa observatione initio operis, quæ apocryphæ, aut fabulosæ declarantur. Sic Romani Synodus sub Gelasio, historiam Natalis Deiparæ, sub nomine Hieronymi; & historiam tristis Deiparæ, sub nomine sancti Melithonis; & librum visionum Hermæ, sub nomine Pastoris; & historiam Ecclesiasticam Eusebii, sine prohibitione, aut expurgatione tolerat, addita solūm notatione, qua prædictæ historiaz apocryphæ, seu non authenticae dicantur. Et licet id non expresse iussu Concilii facendum, aut scribendum intimetur, saltem ita sepe obseruant cathedrali expurgatorijs Hispaniz in similibus eveniibus. Sic index anni 1612. & anni 1632. iubet initio paraphrasis Chaldaicæ, eam inscribi fabulosam, & Rabbinicam esse, nihil in speciali delens, aut expurgans. Pro iusta censura historiis inferenda, hæc obseruationes adhibenda sunt.

Prima, si historiaz infamauerint illos, quorum æterna damnatio indubitata est, de occultis criminibus, tunc admittenda est illa doctrina Molinæ supra disputat. 28. his verbis: *Obligatio est restituendi damnum in fama defuncti iniuste datum, nisi constaret eum esse in inferno: tunc enim tanquam hosti Dei, & nostrum omnium, qui proximus noster iam non est, obligatio non esset quidquam illi restituendi.* Quam doctrinam etiam defendebat tract. 3. disput. 83. Verum prædicta limitanda

mitanda sunt ad eos casus, in quibus constet, nullum viventibus damnum, aut scandalum ex ea infamacione obvenire: nam cum Geneiles, & heretici ante mortem sint proximi, quanquam non sint fratres, capaces sunt in præmisit recipiendo iniuriam, quæ compensationem exigunt.

Secunda. Quoties historicographi culpabiliter aliquem, vel aliquos infamant in re gravis momenti, expurgari, aut prohiberi debent: nam eorum peccatum, & damna ex eo consequata semper vigent in publicis scriptis, iuxta doctrinam Adiani quodlib. 11. q. 1. Sotii 5. de iustitia, q. 10. art. 2. & degendo secreto membro, i. q. 2. in fine.

Tertia. Generales, seu vniuersales detractiones in historijs posite audieris nationes, aut provincias, aut status non nullos, ut plurimum nec offendunt, nec lèdere determinatas personas, aut familias: propterea nō expunguntur, si non inde contemptus Ecclesie, aut Ecclesiasticorum contingat. Ideo permitteatur Saluianus Massiliensis in libris de prouidentia; etiam si Episcopos, Sacerdotes, & Principes sui temporis perscribantur. Similiter Petrus Damianus in epistolis, priuilegium lib. 1. epist. 2. & 3. & lib. 2. epist. 1. & 18. Simon Cassius in declamatione aduersus civitatem Florentinam. Sic Bellarmin. in chronolog. de Pontificib. Rom. qui fuerunt anno 1030. & proxime seqq. hæc ait. *His temporibus, quibus Pontifices Rom. à pietate veterum degenerarunt, Principes seculi sanctitate floreabant: talis fuit Imperator Henricus cum uxore Cunegunda, Romanus Imperator Græcus, &c.* Ideo non expurgatur Tritemius in plurimis, quæ scriptis de maiori feruore, & zelo cuiusdam sacerdoti cœtus, qui lapsum temporū defecerat à primitiva virtute. Neque Doctores, qui fideles superstites obligant, quasi à primaria Ecclesie sanctitate degenerantes. Gressetus in libro contra mysterium iniquitatis, ubi exponit gratia sceleris, quæ magnis quibusdam Principibus Ecclesie obijectiontur ab hereticis: responderet, aut negando si & tu; aut si illud non possit denegari, addit, Iudā quoq; fuisse Apostoli.

Quarta. Licent plura in historijs, circa delicta antiquorum eriam principum Ecclesie, vel secularis dominationis, si hec impenitentia eorum infamia tangat: nam tales infamaciones scriptæ, nec contigiose sunt ad imitationem, sed ad exemplum.

exemplar, neque offensiæ, seditione, & scandaloso, quia ipsa diuinitate vires amiserunt: Bellarminus lib. de Laicis, cap. 20. de erroribus Poetarum, & Philosophorum, & antiquorum Patrum ait, esse mortuos, & extincos ne detrimentum afferant. simile quid accedit prædictis historico rum infamacionibus. Verum si Principes, aut insignes viri, vel alij inferioris notæ habcant coniunctos affines, aut consanguineos, quos historicorum infamatio grauiter lædat, aut vulneret, aut scandalizet, sub poena gravioris pecati tenentur eas non vulgare: quod eas communibus principijs Theologorum, & Iurisprudentium innotescit.

Quinta. Qui contra proprios Principes historias emul-
gat, etiam veras, potest contra pietatem delinquere: sunt enim Principes extraordinarij Patres Reipublicæ, ut in hoc tractatu exponitur ex Sancto Gregorio, Simacho, & alijs. Consequenter similes scriptæ detractiones, & seditionem, & contemptum, & inobedientiam generant. Qui contra alienos Principes historias euulgat, non ita contra pietatem delinquit, nec damna infert, quod illi non sint extraordinarij Patres regni, in quo Historicus commoratur: nec ex dictis extraneorum, subditi eorum Principium commoueri soleant.

Sexta. Plura licent in scriptis, aut impressis litteris iudicilibus, quæ si in libros vnales transferrentur, prohiberi, aut expurgari deberent: nam graviora crimina testium, & reorum in informationibus excussis pro imbuen-
do animo iudicium producuntur, quæ si in publica, & venalia volumina inducerentur, tolerari non deberent: nam generatim illud obseruare necesse est, ut quæcumque ex necessitate, aut sine culpa dicuntur in historijs, aut scriptis aduersus aliorum famam, ea permittantur; non vero quæ à peccato excusari nequeunt.

Septima. Plures sunt historiæ, quæ si ad unum iustum, & rectum finem colligantur, euulgari possunt, licet inde antiquorum memoria diffametur. Verum si ad deprimentos, & dehonorandos viuos imprimentur, ea expurgari, aut prohiberi debent. Congerat quis exempla omnium ethnicorum, vel hereticorum, vel iudeorum, qui post con-

uerionem ad Catholicam fidem, ab ea defecerunt, vt probet nulli Neophyto, aut Neophitorum filio credendum esse: hic argumentum operis dirigit ad contristandum, & dehonorandum fratres viuentes. Propterea huiusmodi libri iuste prohibentur.

*De propositionibus imp̄is contra Principes seculares,
& personas Ecclesiasticas plures, aut pauciores, & de
propositionibus illis sorijs Jurisdictionis Ec-
clesiasticae. Cap. IX.*

I*nstructio Pontificia Clementis Octani, de correctione librorum §. 2. iubet, vt aboleantur propositiones: Quæ famæ proximorum, & praesertim Ecclesiasticorum, & Principum detrahunt, & Paulo post: Explodantur exempla, quæ Ecclesiasticos ritus, Religiosorū ordines, statū, dignitatē ac personas lēdunt, & violant. Hæ leges tuentur omnes, & singulos Principes Catholicos seculares, omnes & singulas personas Ecclesiasticas, & Religiosas, omnes ritus, omnes Ordines, Status, & Dignitates Ecclesiæ: & quam Pontifex generaliter expungi iuss erat omnes clausulas alienæ famæ denigratiwas, etiam si viri seculares per detractiones, & iniurias infamarentur, vt constat ex præcedenti capite, nihilominus in proximè relatis clausulis singulariter curat de bono nomine Principum, & Ecclesiasticorum, quod aduersus illos scripta, aut euulgata specialiter sint impia, vt pote iactata aduersus Patres extraordinarios Ecclesiæ, vel spirituales parentes animarum:*

Principes seculares sunt extraordinarij patres tā secularum, quam Ecclesiasticorum, qui in ipsorum regnis commorātur: Hæc doctrina a Martino V. probata fuit simul cum libris doctrinalibus Thomæ Vvaldēsis, in quorum vestibulo apponuntur litteræ Apostolicæ commendātæ prædicta volumina, præmisso grauissimo examine Cardinallium, & Theologorum: lib. 2. doctrinalis fidei cap. 8. sic ait: *Vbi ista duo concurrunt in communitate Ecclesiæ scilicet extre-*

*extrema, & non ulterius differenda necessitas, & ordinarij Pastoris, aut præsidis ad succurrendum desperata fructus, querendus est extraordinarius pater priusquam Christi Domini fabrica dissoluitur. Principibus secularibus, vt extraordinarijs Patribus obediunt Ecclesiastici, velut filij in singulis, quæ Ecclesiam non dedecent, & quæ sacris Canonibus interdicta non sunt: non aliter ac Presbiteri, & Episcopi naturalibus parentibus, qui eos secundum carnem generunt. Irreuecibile, & inflexibile est quantum Decalogi præceptum de honorādis parentibus, & mandatis æquis illorum, aut non iniustis executioni mandandis: Hæc debita obedientia judicialis, aut jurisdictionalis non est, sed filialis, naturalis, vel moralis: eam debitam esse principibus statuit S. Gregorius lib. 2. indict. 11. epist. 61. ijs verbis: *Utrobique ego, quæ debui exsolui; qui & Imperatori obedientiam præbui, & pro Deo, quod sensi minimè tacui. Cum igitur debere se obedientiam Imperatori scripsit, iuxta superiorē doctrinam exponendus est, de Ecclesiasticis qui morantur in regnis Principum, non de Romano Pontifice, qui nullatenus subditus est Regum, aut Imperatorum, nec eorum vassalus. Lib. 2. epist. 24. Principalem obedientiam, nominat eam, quæ ab Ecclesiasticis Principi est exhibenda. Pelagius Papa epist. 10. Imperatorem alloquens ait: Legibus tuis ipsi quoque pareant Religiosis antifitites. Vbi supponit filialem, naturalem, & moralē obedientiam, noui iudicialem, aut iurisdictionalem. Similiter scripsit Simachus Papa in Apologetico ad Imperatorem: *Defer Deo in nobis, & nos deferemus in te.* Ac si dicat, da nobis obedientiam indicialem, & iurisdictionalem, & nos præstabimus tibi obedientiam extra iudicialem, id est moralē parentibus naturalibus debitam: ex urbanitate proprio nomine Pontifex loquitur, quasi obedientiā deberet, vt obseruantiam ab inferioribus Ecclesiasticis debitam erga Imperatorem declareret. Semper ab omni debito obedientiæ, aut subiectiōnis diuino iure eximitur Romanus Pontifex, & ad urbanitatem, & humilitatem pertinet quidquid aliter sonat in eorum litteris. Hæc est communior intelligentia verborum Pauli ad Roman. 13.**

Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Hoc est quia semper conscientia dicit parentibus naturalibus, aut extraordinarijs eorum vices tenentibus obediendum esse. Idcirco quæcunque scribuntur, & euulgantur contra Principes seculares Catholicos, sunt impia, id est contra pietatem parentibus impendendam ex quarto Decalogi præcepto, similiter quæ contra illos e Pulpito iactantur, vt propterea Concilium Colonense part. 6. capit. 16. hæc verba scripferit: *Vitanda manifesta reprehensio utriusque potestatis, tā Ecclesiastica quam civilis;* & Consilium Senonense in decretis morum capit. 36. simul, & pariter verat acerba, aut inordinata verba effundi e pulpito contra Episcopos, & Principes seculares: *Quod deterius est si Prælati Ecclesie, Principibus, Sacerdotibusque detraxerint, volumus tales, tam inepios, & perniciosos concionatores ab officio prædicationis suspendi.* Propter hanc impietatem tam e pulpito, quam e libris apparentem, graues poenas suspensionis, & exitij Inquisitores transgressoribus imponere possunt. Expendit optimè Concilium Colonense, supra cap. 17. nunquam Ioannem Baptistam Herodi in publico conuentu crimina obiecisse, ijs verbis: *Dicebat Ioannes Herodi, non populo.* Siue igitur detractiones aduersus Principes Catholicos impresæ, aut vulgatæ, aut prædicatæ mereantur censuram Theologicam, siue non mereantur, ab Inquisitoribus expurgandæ sunt, & auctores seuerare puniendi; cum Paulus III. anno 1542. in Bulla, quæ incipit: *Apostolici culminis, Inquisitoribus Mediolanensis in iungat, & à iure cæteris iniustum supponat,* vt similes concionatores plement seuerissimè, si quādo propositiones scādalosæ & pietati, & bonis moribus minimè cōfomes disseminauerint. At similes detractiones scriptæ, impressæ, aut prædicatæ in prædicium Catholicorum Principum sunt impia, & scandalosæ, & contra bonos mores, ergo pertinet ad Inquisitores ea exequi quæ præmissimus. Non deerit qui existimet, similem impietatem habere gradum censuræ Theologicæ, quod Alexander 4. constitut: 8. propter impia;

&

& scandalosas propositiones iubeat prohiberi librum de periculis nouissimorum temporum. Illud sane indubiatum est, similes propositiones esse expurgandas, iuxta Pontificiam instructionem Clementis Octauj. Primò, quia sunt detractiones. Secundò, quia contra pietatem. Tertiò, quia bonis moribus, & disciplinæ contrarie. Quartò, quia scandalose.

Idem iudicium ferendum est pro libris, aut concionibus detractionis, maledicis, & iniuriosis aduersis personas Ecclesiasticas determinatas, præsertim si Prælati sunt, aut Episcopi, & non feruerat ea cantela qua usus est Bernardus serm. 10. 30. & 33. in Cant. & Epist. ad Robertum ne potem suum, & in libris de consideratione ad Eugenium Concilium Lateranense, sub Leone 10. sess. 11. appellat cæteras conciones detractionis Ecclesiasticorū, scādalosæ, & laceratiuas incōutilis tunice Iesu Christi. Concilium Senonense in decretis morū cap. 36. equalē pœna statuit detractionibus e Pulpito Episcoporū, Principum, & Simpliciorū Sacerdotum famæ: & iubet eos ab officio predicationis suspedi, & alijs pœnis coerceri, vt inepios, & perniciosos concionatores. Si quæ fugaci verbo per detractionem cōmittuntur tā seuerare puniri oportet, quæ non pœna infligenda ijs qui stabili libroru, & tractatum monumento similes detractiones contra Episcopos, aut simplices Sacerdotes commendant. Valde propendo in eorū sensum qui dictas detractiones censura Theologica grauiori condensat. Primò, quia vt ait S. Antoninus 3. part. tit. 8. cap. 4. ex ijs detractionibus: *Sequitur perturbatio, augmentū irruerentia, & contemptus sacramentorū, quæ per eos conficiuntur, vel admittuntur.* Quæ omnia euenire non queunt sine laxione fidei & religionis: at præpositiones, & doctrinæ habentes simillimā cōiuncta, non possunt non esse dignæ censura Theologica graui. Secundò, ex prædictis detractionibus oritur scandalū disponens ad errorē Luteranorū, nā quod ait Basiez 22: quæst. 33. art. 4. publicæ reprehensiones, aut detractiones maximè in Ecclesiasticos, aut Religiosos cōmunitatē scandalizant, & populum Christianum disponunt ad errorem Lutheranum, qui propter defectus personales Prælatorutæ Eccle-